
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1041  DEL  21/11/2022

OGGETTO

ACCERTAMENTO DI  ENTRATA DEL COFINANZIAMENTO DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA  DESTINATO  AL  "COMPLETAMENTO  DELLA  CICLOPEDONALE  SULLA 
SP63R TRA ZURCO E CADELBOSCO SOTTO -  TRATTO TRA IL KM.  7+090 E VIA 
MOLINO TRAGHETTINO IN COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA"



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del  Presidente n.  9 del  25/01/2022,  successivamente modificato con i 
decreti  del  Presidente  n.  36  del  17/03/2022,  n.  83  del  13/06/2022  e  n.  217  del  
30/09/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

• la  Delibera  Regionale  Emilia-Romagna  n.  1209/2022  “FONDO  SVILUPPO  E 
COESIONE 2021-2027. ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE ALLE PROVINCE 
E  ALLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  BOLOGNA  PER  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  ADEGUAMENTO  E  NUOVE 
INFRASTRUTTURE STRADALI DI IMMEDIATO AVVIO DEI LAVORI” stabilisce quale 
procedura per la liquidazione delle risorse da attribuire, al punto C) primo capoverso, la 
presentazione “...da parte dei beneficiari del progetto di fattibilità tecnico-economica o  
livello progettuale superiore e del relativo provvedimento di approvazione, nel quale si  
dia atto della copertura finanziaria dell’intervento e si  approvi il  cronoprogramma di  
esigibilità della spesa”; 

• con determinazione dirigenziale n.853 del 10/10/2022, rettificata dalla determinazione 
dirigenziale  n.884  del  17/10/2022,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo 
denominato “Completamento della ciclopedonale sulla SP63R tra Zurco e Cadelbosco 
Sotto  –  tratto  tra  il  km.  7+090 e  via  Molino  Traghettino  –  Comune di  Cadelbosco 
Sopra”,  concludente nell'importo complessivo di  € 335.000,00, per un importo netto 
contrattuale per lavori di euro € 272.740,16 (IVA esclusa) comprensivi di € 9.874,20 per  
oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso;

• nella  sopra  richiamata  determinazione  dirigenziale  n.853  del  10/10/2022,  rettificata 
dalla determinazione dirigenziale n.884 del 17/10/2022, si è dato atto che la procedura 
di  affidamento  dei  lavori  relativi  all'intervento  in  parola  sarà  attivata  a  seguito 
dell'assegnazione definitiva del finanziamento e dell'assunzione del relativo impegno di 
spesa da parte della Regione Emilia-Romagna, come previsto dalla delibera regionale 
n.1209 del 18/07/2022;

• con comunicazione inviata via pec alla Regione Emilia-Romagna, prot.  n.29497 del  
13/10/2022, si è provveduto a trasmettere il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento 
in oggetto, con il relativo provvedimento di approvazione, determina dirigenziale n.853 
del 10/10/2022 sopra richiamata;

• con  Atto  del  Dirigente  n.21687  del  09/11/2022,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha 
determinato di concedere il il contributo di € 180.000,00 alla Provincia di Reggio Emilia, 
Codice  Fiscale  00209290352,  per  l'attuazione  di  “Interventi  di  manutenzione 
straordinaria, adeguamento e nuove infrastrutture stradali di immediato avvio dei lavori” 
(Fondo FSC 2021-2027, art. 1, commi 177 e 178, LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 
178;  DELIBERA  CIPESS  N.  79/2021),  in  attuazione  della  DGR  n.  1209/2022, 
relativamente all'intervento in oggetto, come indicato nel seguente estratto della stessa 
determina: 

Determinazione N. 1041 del 21/11/2022 
pag. 2/5



Si ritiene pertanto che sussistano le condizioni per procedere all'affidamento dei relativi  
lavori, così come esplicitato nella sopra richiamata determinazione dirigenziale n.853 del 
10/10/2022 rettificata dalla determinazione dirigenziale n.884 del 17/10/2022, “...mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett.a) n. 2), par. 2.2 del DL 77/2021,  
convertito nelle legge 108/2021, con invito ad un numero di operatori economici compreso  
tra 5 e 12, sorteggiati nell’Albo delle Imprese adottato dalla Provincia. La gara si svolgerà  
sulla piattaforma telematica regionale SATER. Il  criterio di  aggiudicazione è quello del  
minor prezzo determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico  
estimativo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge 120/2020, con  
l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, purchè pervengano almeno 5  
offerte. L’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una  
sola offerta ritenuta valida”;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del  

D.Lgs. 118/2011);

Ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  
Responsabile  dell'U.O.  Mobilità  sostenibile  e  Progettazione  stradale  Ing.  Maurizio  La 
Macchia del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio della Provincia,;  

Ritenuto di:

• accertare la somma di € 180.000,00 a carico della Regione Emilia-Romagna al Titolo 4, 
Tipologia 200, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, codice del piano 
dei conti 4020102001 e al corrispondente capitolo n. 856 del PEG 2022, con esigibilità 
anno 2022;

D E T E R M I N A

• accertare la somma di € 180.000,00 a carico della Regione Emilia-Romagna al Titolo 4, 
Tipologia 200, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, codice del piano 
dei conti 4020102001 e al corrispondente capitolo n. 856 del PEG 2022, con esigibilità 
anno 2022;

Determinazione N. 1041 del 21/11/2022 
pag. 3/5



• di avviare la procedura di gara per l'affidamento dei lavori dell'intervento denominato 
“Completamento della ciclopedonale sulla SP63R tra Zurco e Cadelbosco Sotto – tratto 
tra il km. 7+090 e via Molino Traghettino – Comune di Cadelbosco Sopra”, “mediante 
procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  51,  comma 1,  lett.a)  n.  2),  par.  2.2  del  DL  
77/2021,  convertito  nelle  legge  108/2021,  con  invito  ad  un  numero  di  operatori  
economici  compreso  tra  5  e  12,  sorteggiati  nell’Albo  delle  Imprese  adottato  dalla  
Provincia. La gara si svolgerà sulla piattaforma telematica regionale SATER. Il criterio  
di  aggiudicazione  è  quello  del  minor  prezzo  determinato  mediante  unico  ribasso  
sull’importo  totale  del  computo  metrico  estimativo  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi  
dell’art. 1, comma 3 della Legge 120/2020, con l’esclusione automatica delle offerte  
anormalmente  basse,  purchè  pervengano  almeno  5  offerte.  L’aggiudicazione  potrà  
essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida”.

Determinazione N. 1041 del 21/11/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1041 del 21/11/2022 
pag. 5/5


